البدایہ والنہایہ لابن کثیر، ۲۰۱/۱۳-۲۰۲، ۲۵۰/۱۳، ۳۱۰
- ۷- محمد العید الظہر اوی، محی الدین مستو، مقدمہ انفصول فی سیرۃ الرسول لابن کثیر دمشق، بیروت، المطبعہ السادۃ ۱۳۱۳ھ/۱۹۹۲ء۔
- ۸- عبدالعظیم عبدالسلام شرف الدین، ابن قیم الجوزی، عصرہ و منہج، ص ۶۳، مکتبۃ الکلیات الازہریہ مصر، المطبعہ الثانیہ، ۱۳۸۷ھ/۱۹۶۷ء
- ۹- ایضاً، ص ۱۵۱، ۱۵۲
- ۱۰- ایضاً، ص ۱۵۱
- ۱۱- محمود رزق سلیم، عصر سلاطین اجمالیک و نتجہ العلی والدولہ، ۷۵-۷۴، مطبعہ التوکل، القاہرہ، ۱۳۶۶ھ/۱۹۶۹ء
- ۱۲- ”ابن زرع“ باثرائی۔ ملاحظہ کیجئے، شذرات الذهب لابن الہمام، ۲۳۷/۶
- ۱۳- الداؤدی، شمس الدین محمد بن علی، طبقات المفسرین، ۱۱۱، دارالکتب العلمیہ، بیروت-لبنان، المطبعہ الاولی، ۱۳۰۳ھ/۱۹۸۳ء
- ۱۴- ابن کثیر، البدایہ والنہایہ، ۳۷/۱۳
- ۱۵- سعید اللہ عبدالحمید محمود، مقدمہ فضائل القرآن لابن کثیر، صفحہ ۱۳، دارالحدیث للطبع والنشر والتوزیع، مصر، بدون تاریخ

۱۶۔ الداؤدی، طبقات المفسرین، ۱۱۲/۱۔ بعض مورخین نے ابن کثیر کا سن ولادت ۷۷۰ھ قرار دیا ہے۔ ملاحظہ ہو، شذرات الذهب لابن العماد، ۲۳۱/۶، ذیل طبقات الحفاظ لجلال الدین سیوطی، ص ۳۶۱، مطبعہ التوفیق دمشق، ۱۳۳۷ھ، عمدة التفسیر عن الحفاظ ابن کثیر لاحمد محمد شاکر، ۲۲۱، دارالعارف القاہرہ، ۱۳۷۶ھ/۱۹۵۶ء۔ اسماعیل پاشا بغدادی، امام ابن کثیر کا زمانہ ولادت ۷۷۵ھ بیان کرتے ہیں۔ ملاحظہ ہو حدیث العارفین، اسماء المؤمنین و آثار المصطفین، ۲۱۵/۱، دکانۃ العارف، استانبول، ۱۹۵۵ء۔ امام صاحب کے سن ولادت کے بارے میں اسماعیل پاشا بغدادی کا بیان درست معلوم نہیں ہوتا کیونکہ امام صاحب کے والد ۷۷۳ھ میں فوت ہوئے۔

(ملاحظہ ہو، ذیل تذکرۃ الحفاظ لابی الحاسن شمس الدین الحسینی، صفحہ ۵۷، مطبعہ التوفیق، دمشق، ۱۳۳۷ھ) جبکہ مطبوعہ ”البدایہ والنہایہ“ میں ”بجدل القریہ“ منقول ہے۔ (البدایہ والنہایہ لابن کثیر، ۳۲۱/۳) عمر رضا کمال نے مقام ولادت ”بجدل“ تحریر کیا ہے۔ (تجم المولفین، ۳۸۲/۳، مطبعہ الترقی دمشق، ۱۳۷۶ھ/۱۹۵۷ء)

۱۸۔ ابن کثیر، البدایہ والنہایہ، ۳۲۱/۳

۱۹۔ الداؤدی، طبقات المفسرین، ۱۱۲/۱

۲۰۔ ابن حجر اسیقلانی، شہاب الدین احمد بن علی، الدرر الکھثر فی ایمان اہل السنۃ، ۳۹۹، دارالکتب الحدیث، القاہرہ، الطبعة الثانیہ، ۱۳۸۵ھ/۱۹۶۶ء

۲۱۔ عبدالغنی بن حمید، مقدمہ تحتہ الطالب بمعرفۃ احادیث مختصر ابن الحاجب لابن کثیر، ص ۳۲، دارالمنشر والتوزیع، المکتبۃ المکرمہ، الطبعة الاوئی، ۱۴۰۶ھ

۲۲۔ ابن حجر، انباء النفر باباء العمر، ۴۶/۱، دارالکتب العلمیہ، بیروت-لبنان، ۱۴۰۶ھ/۱۹۸۶ء

۲۳۔ ابن کثیر، البدایہ والنہایہ، ۱۸۹/۱۳-۱۹۰

۲۴۔ ابن العماد، شذرات الذهب، ۲۳۱/۶

- ۲۵۔ الحسنی، ذیل تذکرۃ الحفاظ، ص ۵۸
- ۲۶۔ ابن اعماد، شذرات الذهب، ۲۳۱۶
- ۲۷۔ ابن حجر، انباء النفر باباء العمر، ۴۷۱، ابن اعماد، شذرات الذهب، ۲۳۱۶
- ۲۸۔ البستانی، نوادر افرام، دائرة المعارف، ۴۷۷/۳، بیروت، ۱۹۵۶ء
- ۲۹۔